Contra rex fortuna sua et consiliis eorum se usurum esse respondet; nam et fortunam, cui confidat, et consilium suadentium ne quid temere et audacter faciat, secuturum.

El resto de pasajes cuyo contexto introductor contienen un verbo en presente histórico se rigen por la idea latente de pasado, aunque en muchos casos hay motivos añadidos tales como la presencia de referencias temporales de pretérito:

4, 2, 14. El presente histórico está coordinado a un pretérito perfecto:

Apud Macedonas quoque cum forte panem quidam militum frangerent, manantis sanguinis guttas notauerunt, territoque rege Aristander peritissimus uatum, si extrinsecus cruor fluxisset, Macedonibus id triste futurum ait: contra,

cum ab interiore parte manauerat, urbi, quam obsidere destinassent, exitium portendere.

En 4, 16, 2 el presente histórico forma parte del llamado *cum* inverso, caracterizado por emplear el tiempo principal en pasado:

Mazaeus cum omni suorum equitatu uehementer inuectus urgebat Macedonum alas; iamque, abundans multitudine, aciem circumuehi coeperat, cum Parmenio equites nuntiare iubet Alexandro in quo discrimine ipsi essent: ni mature subueniretur, non posse sisti fugam.

En 5, 4, 12 todas las referencias temporales del contexto introductor son de pasado, el carácter temporal del presente *iubet* es prácticamente inexistente:

Igitur promissis, quanta et praesens necessitas exigebat et ipsius fortuna capiebat, oneratum armari iubet Macedonum more et, quod bene uerteret, monstraret iter quamuis arduum et praeceps: euasurum se esse cum paucis, nisi forte crederet, qua ipse pecoris causa isset, Alexandrum pro gloria et perpetua laude ire non posse.

En estos casos, la referencia temporal depende de los infinitivos de pretérito:

8, 6, 25. *Quidam adiciunt, cum Hermolaus apud eum quoque uerberatum se a rege querebatur, dixisse Callisthenen meminisse debere eos iam uiros esse; idque ad consolandam patientiam uerberum an ad incitandum iuuenum dolorem dictum esset, in ambiguo fuisse.*

10, 1, 20. *Haec agenti Pori et Taxilis regum litterae traduntur, Abisaren morbo, Philippum, praefectum ipsius, ex uulnere interisse, oppressosque qui uulnerassent eum.*

En algunas prótasis condicionales el valor del tiempo es absoluto.

Potencial:

5, 9, 12. *quid futurum, si persecuti fugam ipsius alienentur a rege.*

8, 5, 12. *Quod si ceteri dubitent, semetipsum, cum rex inisset conuiuium, postraturum humi corpus;*

O irreal de pasado:

7, 6, 6. *cuius si auctorem repperissent, dedituros fuisse:*